- prawdopodobnie od bankiera
warszawskiego Henryka Toepli tza. Natomiast
inne źródła podają1 0 , że: cukrownię i rafinerię
cukru w osadzie Walentynów założył w 1853 r.
Leopold Kronenberg11 - najbogatszy finansista w
kraju. W księdze wieczystej cukrowni to jego pod-
pis pojawia się na planie posiadłości z dnia 13
(25) czerwca 1867 r. Kronenberg występował tam
jako współwłaściciel, obok Henryka Toeplitza,
Teofila Brzozowskiego i osoby o nieczytelnym
podpisie, oraz jako właściciel dóbr Pruszaka Wa-
lenty Garczyński (mapa 2).

Mapa 2

z Gdańska12.

Plan posiadłości fabryki cukru „Walentynów" z 1867 r.; ze zbiorów
Muzeum Ziemi Kutnowskiej w Kutnie. Repr. M. Furmaniuk PKZ To-
ruń; [w:] B. Sadurska, Studium..op. cit., cz. III, t. I, foto 8; nr neg.
8617 /42 /1982 r. Z prawej strony podpisy właścicieli przy kontrak-
cie zawartym w księdze dóbr Żychlin dnia 13/25 czerwca 1867 r.:
L(eopolda) Kronenberga, Henryka Toeplitza, Teofila Brzozowskiego
i trzeci podpis nieczytelny oraz ze strony właściciela dóbr Walente-
go) Garczyńskiego.

W 1870 r. L. Kronenberg utworzył Towarzy-
stwo Akcyjne, które przejęło jego cukrownię „Wa-
lentynów".